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Kako su sinovi 
kontroverznog 
sarajevskog 
biznismena 
Nasera 
Keljmendija, koji 
ima nekretnine i u 
Crnoj Gori,  ostali 
bez crnogorskih 
ličnih dokumenata 
i dospjeli na 
Interpolovu 
potjernicu

aFeRa kelJmenDi 

Prošlog ponedjeljka uhapšeni su šef 
filijale MUP-a u Kotoru Svetozar 
Popović i njegove saradnice 

Ksenija Mitrović  i Ana Krivokapić. 
Oni su osumnjičeni da su Elvisu Kelj-
mendiju (32) iz Sarajeva omogućili da 
na osnovu falsifikovane dokumentacije 
dobije u maju crnogorsko državljanstvo, 
pasoš, ličnu kartu i vozačku dozvolu, a 
potom su lična dokumenta pripremana 
i Elvisovom bratu Liridonu (27).

Uzgred: zanimljivo je da je usred 
afere Keljmendi u crnogorskom   
MUP-u pao sistem za izdavanje pasoša 

i ostalih ličnih dokumenata. 
Elvis i Liridon su sinovi Pećanca 

Nasera Keljmendija, naseljenog u 
Sarajevu,  koji važi za narkobosa. Crna 
Gora se tako ponovo našla u fokusu do-
maćih i stranih medija koji se interesuju 
za kontroverzne  Keljmendije.

Naser Keljmendi je dobio poli-
cijski dosije još 1976. U rodnoj Peći 
kada je osuđen na godinu i po zatvora 
zbog pokušaja ubistva, prenijeli su 
mediji. Naserovi sinovi imaju poli-
cijski dosije i obojica su osuđivani 
zbog nasilničkog ponašanja.

SASLUŠAVANJE U ULCINJU: 
Naser Keljmendi je prije nekoliko dana 
ispitivan u ulcinjskoj policiji, a desetine 
inspektora i policajaca pretresli su  nje-
gov luksuzni hotel Casa Grande, koji se 
nalazi u Donjem Štoju. U okviru infor-
mativnog razgovora na koji je pozvan u 
svojstvu građanina, ispitivan je da li zna 
gdje se nalaze njegovi sinovi. Policija je 
provjeravala da li se oni kriju u njego-
vom hotelu u Štoju. Vijesti su objavile 
da policija tamo nije pronašla Elvisa i 
Liridona, kao ni bilo šta drugo što bi 
moglo biti predmet krivičnog djela. 

OSTALI BEZ CRNOGORSKIH DOKUMENATA: Braća Elvis i Liridon Keljmendi

Crnogorski pasoši
u opasnim rukama    
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PORIJEKLO NJEGOVE IMOVINE U CRNOJ GORI NIJE 
PROVJERAVANO: Naser Keljmendi

GoDišnJe kupuJe 
Deset automobila

keljmendi se u iskazu tužiocu nije mogao sjetiti svih 
automobila koje posjeduje u biH. kazao je da ima sedam 
ili osam vozila i da su ona na privremenoj registraciji kao 
vlasništvo firme. prijavio je tada da je imao džip marke 
hamer, audi A8 i terenac bmW D5.

prema tvrdnji Nihada Imamovića, predsjednika upra-
ve asa Grup, u čijem sastavu je i asa Auto iz sarajeva, 
keljmendi godišnje kupuje desetak auta, od golfa do onih 
skupih kao što su audi i touareg, i da uredno izmiruje oba-
veze. keljmendi je iz saD naručio tri džipa grand čiroki, 
od kojih su dva blindirana. vozila su transportovana u biH 
i pored zabrane američkih vlasti.

Keljmendijev advokat 
iz Sarajeva Midhat Kočo 
kazao je Vijestima da je 
Keljmendi iz Ulcinja otpu-
tovao u Sarajevo i da mu 
je rekao da  je iznenađen 
što ga dovode u bilo kakvu 
vezu sa aferom u Kotoru.

Kočo je izrazio neza-
dovoljstvo što se protiv 
Keljmendija u medijima 
,,digla hajka”.

Kočo je takođe izjavio 
da je Keljmendi državljanin 
BiH i da u toj zemlji nikada 
nije nizašta osuđivan.

POTJERNICA ZA 
BRAĆOM: Crnogor-
ska policija raspisala je 
potjernicu za braćom Li-
ridonom i Elvisom Kelj-
mendijem i o tome odmah 
obavijestila Interpol. 

„Braća Keljmendi su 
trenutno nedostupni na-
šim organima i za njima 
je raspisana potjernica, a 
o tome smo odmah oba-
vijestili i Interpol koji je 
potom s tim upoznao sve 
države“, saopšteno je iz 
MUP-a Crne Gore.

Braća Keljmendi su 
rođena na Kosovu - El-
vis u Prizrenu, a Liridon 
u Peći. Elvis Keljmendi 
je, prema pisanju medi-
ja, do crnogorskih lič-
nih dokumenata došao 
u maju, a navodno je 
spriječeno da do doku-
menta dođe i njegov brat 
Liridon. 

Protiv sinova Na-
sera Keljmendija - Elvisa, Liridona 
i Besnika - u Sarajevu je podneseno 
blizu 15 krivičnih prijava zbog nasil-
ničkog ponašanja, prevara i pokušaja 
ubistava. U aprilu 2005. Opštinski 
sud u Sarajevu osudio je Liridona na 
sedam mjeseci zatvora, a nešto kasnije 
Elvisa na godinu uslovno, objavili su 
sarajevski mediji. 

Prema medijskim informacijama, 
moćna porodica Keljmendi ima tijesne 
veze sa Crnom Gorom. U medijima 

je objavljeno da je Naser Keljmendi 
u dobrim odnosima i sa vrhom crno-
gorske tajne policije. 

Nezvanično se  govori da je Naser 
Keljmendi dao veliku svotu novca da 
svojim sinovima obezbijedi crnogorske 
pasoše. On je u Crnoj Gori poznat i po 
tome što je pokušao da preko granice 
unese 500.000 eura gotovine i kao 
akter saobraćajne nesreće u kojoj je na 
putu Nikšić - Plužine poginuo Šćepan 
Joković. Iako je bio neko vrijeme u 

pritvoru, prema dokazima lidera 
PzP-a Nebojše Medojevića, koje 
je dostavio skupštinskom Odboru 
za bezbjednost,  Keljmendi nikada 
nije odgovarao za tu saobraćajnu 
nesreću.

NEMA CRNOGORSKO 
DRŽAVLJANSTVO: Prije pola 
godine u javnost je dospio snimak 
navodnog razgovora Vladete 
Rakočevića, funkcionera crno-
gorske Agencije za nacionalnu 
bezbjednost, sa jednim policajcem 
na graničnom punktu Ribarevina. 
Rakočević je tada navodno suge-
risao policajcu da dozvoli Naseru 
Keljmendiju, u čijim je kolima 
pronađeno pola miliona eura, da 
nastavi putovanje, pozivajući se na 
konsultacije sa Duškom Marko-
vićem, tadašnjim šefom Agencije 
za nacionalnu bezbjednost.

Prema podacima s kojima 
raspolaže bosanskohercegovačka 
Agencija za istrage i zaštitu SIPA, 
Keljmendi je vođa organizovane 
kriminalne bande koja ima svoje 
članove u Sarajevu, Tuzli i Ze-
nici, a njen uticaj proteže se na 
Crnu Goru, Kosovo, Makedoniju, 
Hrvatsku, Srbiju, Njemačku i 
SAD, objavio je sarajevski Cen-
tar za istraživačko novinarstvo. 

Iako je Centar za istraživačko 
novinarstvo prošle godine tvrdio 
da ovaj kontroverzni biznismen 
iz Peći ima i državljanstvo Crne 
Gore, pozivajući se na zvanične 
policijske izvore, crnogorsko 
Ministarstvo unutrašnjih poslova 
je to negiralo, tvrdeći da Kelj-
mendi nikada nije bio crnogorski 
državljanin.

ŠVERC KISELINE: Be-
ogradski Blic je prije dvije godine 
Nasera Keljmendija dovodio i u vezu 
sa švercom anhidridne kiseline, glav-
nog sastojka za pravljenje kokaina i 
heroina. Pri tome se pozivao na izvor 
iz vrha Ministastva unutrašnjih poslova 
Srbije. 

Navodno je crnogorska policija 
2004. na putu Klobuk-Priština zapli-
jenila dvije cisterne kiseline i uhap-
sila dvojicu vozača Keljmendijeve 
firme NIC Petrol eksport iz Sarajeva. 
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nekRetnine
naser keljmendi posjeduje stan u podgorici i zemlju u ulcinju, objavili 

su mediji pozivajući se na podatke uprave za nekretnine Crne Gore.
prema podacima uprave za nekretnine, keljmendi u ulcinju ima 18.683 

kvadrata parcela u katastru nepokretnosti i 2.228 kvadratnih metara iz 
posebnih djelova objekta. u podgorici, u dijelu grada preko morače, iza 
čuvenog podgoričkog kafea Grand, keljmendi ima stan od 56 kvadrata.  

uprkos raznim optužbama, koliko je zasad poznato, državni organi Crne 
Gore nijesu provjeravali porijeklo keljmendijeve imovine, niti su protiv njega 
ikada zvanično vodili istragu.

u izvještajima policija drugih država stoji da keljmendi posjeduje 13 benzinskih 
pumpi u peći koje mu služe kao paravan za šverc droge i naftnih derivata.

u sarajevu posjeduje tri kuće, dva stana i hotel “kasa Grande”.
istražitelji navode da naser keljmendi raspolaže velikim sumama novca. 

sipa je, uz ostalo, došla do informacije da je keljmendi tokom 2005. i 2006. 
godine u opticaju imao 20 miliona konvertibilnih maraka, koje je posuđivao 
zainteresovanima uz mjesečnu kamatu od deset odsto.

PUMPE, STANOVI, NOVAC: 
Keljmendijev hotel Kasa Grande u Sarajevu

Policija je tada sumnjala da u BiH 
postoji laboratorija za proizvodnju 
heroina od anhidrida, ali ona nikada 
nije locirana. 

Kiselina je, prema podacima po-
licije, bila naručena od firme JHL 
Chemie iz Guntramsdorfa u Austriji, 
dok je naručilac bila firma Esarom 
Kosovo iz Prištine. Policija je tada 
ušla u trag preduzeću koje Keljmendi 
ima u Austriji. 

Inače, u policijskoj biografiji Kelj-
mendija kao njegova prva kriminalna 
djelatnost navodi se šverc duvana, na 
kome je stekao veliko bogatstvo.

Na Listi interesantnih OCCRP na-
vodi se da u Crnoj Gori Keljmendi ima 
u stopostotnom vlasništvu registrovanu 
firmu Donata Company, koja se bavi 
nekretninama. 

INTERESANTAN CRNOGOR-
SKOJ POLICIJI: Prema podacima 
Interpola do kojih je došao Centar za 
istraživačko novinarstvo  crnogorska 
policija je tokom 2007 . godine evi-
dentirala boravke Nasera Keljmendija 
i njegovih sinova u Ulcinju. U ovo 
primorsko mjesto dolazili su u sku-
pocjenim autima poput ferarija, koji 
je vozio Naserov sin Liridon. 

CIN tvrdi i da je Miodrag Laković, 
načelnik odsjeka za droge u crnogor-
skoj policiji, kazao da je Keljmendi 
bezbjednosno značajna ličnost za 
policiju Crne Gore.

„SIPA provjerava međunarodne 
poslove Keljmendija i njegove veze 
sa uticajnim ličnostima u BiH i regi-
onu. SIPA je saznanja objelodanila u 
prezentaciji pod nazivom Zločinačka 
organizacija - Naser Keljmendi, koju je 
u novembru 2008. predstavila na sastan-
ku Generalnog sekretarijata Interpola 
u Lionu. Po toj prezentaciji, koja se 
nalazi u posjedu CIN-a, SIPA tvrdi da 
je Keljmendi na čelu jedne od najbolje 
organizovanih zločinačkih organizacija, 
ne samo u BiH, već i u cijelom regionu. 
Keljmendijeva organizacija je navodno 
umiješana u krijumčarenje droge i ciga-
reta, trgovinu ljudima i pranje novca“, 
ističe se u izvještaju CIN-a. 

NEGIRAO OPTUŽBE: U iska-
zu pred tužiocem Olegom Čavkom, 
septembra 2007. godine, Naser Kelj-
mendi je negirao umiješanost u trgo-

vinu drogom i organizovani kriminal.  
,,U Sarajevo sam došao 1988. godine i 
tu boravio do pred početak rata 1992. 
godine. Prije rata imao sam u Saraje-
vu dvije radnje, i to krznarski salon i 
zlataru. Obje radnje bile su smještene 
u Skenderiji“, kazao je Keljmendi.

Rekao je da je u Peći imao firmu 
s kojom je nastavio svoju djelatnost. 
U tom periodu na Kosovu je trgovao 
i cigaretama. Isti biznis je pokušao da 
započne u Sarajevu ali, kako je kazao, 
nije dobio dozvolu.

Keljmendi je kazao da se trgovinom 

bavi već 30-ak godina i da se nikada 
nije bavio drugim biznisom.

U crnogorskom ljetovalištu Ul-
cinj gradim hotel i tamo se planiram 
baviti ugostiteljstvom. Imam i trgo-
vačku firmu u Dubaiju, u slobodnoj 
zoni – rekao je Keljmendi, a djelove 
njegovog iskaza citirao je Centar za 
istraživačko novinarstvo, u tekstu iz 
novembra prošle godine. Uglavnom, 
ništa bez Crne Gore.

Veseljko KOPRIVICA
Milan BOŠKOVIĆ


